ATA DA 14ª CONFERENCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Aos dois  dias do mês de Fevereiro de dois  mil  e  dezoito,  às 19:30h,  na Casa da
Educação Barão Visconde de Mauá, localizada na Avenida Barão do Rio Branco, número 3,
foi  realizada  a  cerimonia  de  abertura  da  14ª  Conferência  Municipal  de  Trânsito  e
Transportes,  que teve como tema "A Otimização do transporte coletivo e melhoria da
mobilidade urbana". Para a composição da mesa diretora foram convidados os senhores
Mauro  Henrique  Ribeiro  de  Oliveira,  Diretor  presidente  da  CPTrans,  o  Vice  Prefeito
Baninho, Vereador Roni Medeiros, Paulo Ramos Martins, representando a sociedade civil e
o diretor de operações da CPTrans, Luciano Moreira. Em seguida, foi solicitado pela mestre
de cerimonia, aos presentes, que todos ficassem de pé para ouvirem o hino nacional. Ao
término,   a  palavra  foi  concedida  ao  Presidente  da  CPTrans,  Maurinho  Branco,  que
cumprimentou a todos, agradeceu pela presença e citou a importância da participação da
sociedade no processo  de  melhoria  da  qualidade  do transporte  coletivo  e  mobilidade
urbana, fato esse que foi caracterizado pelo "recorde" com mais de mil e duzentas pessoas
inscritas para a escolha dos onze conselheiros do Comutran. Em seguida, a palavra foi
concedida ao srº Paulo Ramos Martins, que parabenizou ao presidente da CPTrans pela
realização  da  conferência  e  convocou  a  todos  para  a  uma  participação  efetiva  no
Comutran, face a relevância dos assuntos tratados nas reuniões do conselho que são de
suma importância para o município de Petrópolis. Em seguida, a palavra foi concedida ao
Vice  Prefeito  Baninho,  que  agradeceu  ao  convite  e  justificou  a  ausência  do  prefeito,
parabenizou o presidente da CPTrans pela iniciativa, organização e pelo formato inovador
implantado  na  14ª  Conferência,  ressaltou  os  resultados  alcançados  pela  equipe
operacional de CPTrans nos eventos da cidade. Após, foi entoado o Hino de Petrópolis, a
mesa diretora foi desfeita e a palavra foi concedida ao srº Ubyrajara Costa, Coordenador
de  trânsito,  para  a  condução  das  apresentações  técnicas  e  operacionais,  conforme
programação  da  cerimônia  de  abertura  da  14ª  Conferência  Municipal  de  Trânsito  e
transportes.  A  srª  Carla  Rivetti  fez  as  apresentações  da  renovação  dos  convênios  da
Fetransportes e Setranspetro e do lançamento oficial do aplicativo "Vá de Onibus", que na
oportunidade, recebeu das mãos do presidente da CPTrans, a homenagem de Honra ao
Mérito, pelos relevantes serviços prestado pela Setranspetro em parceria com a CPTrans
ao longo do ano de dois mil e dezessete. O srº Frederico Ferreira de Oliveira, fez uma
breve  apresentação  do  convênio  firmado  entre  a  CEFET  e  a  CPTrans  para  o
desenvolvimento  de  ferramentas  e  novas  tecnologias   para  a  melhoria  do  transporte
coletivo e da mobilidade urbana no município de Petrópolis.  A srª  Angela França,  fez
referência à proposta de Manifestação de interesse da implantação do sistema Trem para
Petrópolis.  O  srº  Jairo  Pereira,  diretor  administrativo  e  financeiro  da  CPTrans,  fez  a
apresentação dos resultados administrativos, financeiros e operacionais alcançados pala
companhia  no ano de dois  mil  e  dezessete,  agradeceu a todos os  colaboradores  pelo

esforço e dedicação pelos resultados alcançados e ressaltou os desafios para o ano de dois
mil  e dezoito. Em seguida o srº Luciano Moreira, diretor operacional  da CPTrans, fez a
apresentação do resultado da consulta pública para a elaboração do Plano de Mobilidade
Urbana,  apresentou  o  lançamento  do  primeiro  Anuário  Estatístico  de  Acidentes.  Em
seguida  foi  feita  a  leitura  do  regimento  interno,  sendo  o  mesmo  aprovado  por
unanimidade, com a ressalva na alteração do horário de encerramento da votação que
passou das 13:00hs para às 14:00hs. Nada mais havendo para ser tratado, o srº Presidente
da CPTrans, encerrou, aproximadamente às 21:48  a cerinômia de abertura do primeiro dia
da 14ª Conferência Municipal de Trânsito e Transportes, convidando a todos os presente
para participação no processo de votação, bem como a visita aos espaços e stands da feira
de mobilidade, com início previsto para às 09:00hs do dia 03 de Fevereiro de dois mil e
dezoito. No dia 03(três) de Fevereiro de dois mil e dezoito, às 09:00hs, o srº Presidente da
CPTrans,  declarou  aberta  as  atividades  da  14ª  Conferência  Municipal  de  Trânsito  e
Transportes,  com o início  do processo  de  votação e  visitação aos  diversos  stands  dos
expositores.  Às  11:30h,  foi  realizada  a  cerimônia  de  entrega  de  diplomas  "Honra  ao
Mérito"  para  diversas  personalidades  da  sociedade  civil  e  entidades  militares  pelos
valiosos serviços prestados a sociedade em busca da melhoria do trânsito e da vida na
cidade de Petrópolis,  que contou com presença da Srª Denise Quintella,  secretaria  de
Assistência Social,  do srº Silmar Fortes, secretario de Saúde, do srº Paulo Igor, Presidente
da  Câmara  Municipal  e  do  srº  Renan  Campos,  secretario  do  governo,  neste  ato,
representando o prefeito Bernado Rossi.  Foram eleitos os representantes da categoria dos
taxista para composição da comissão de avaliação e ética junto a CPTrans  os  seguinte
membros:  Benis  da  Silva,  Humberto  Luis  Pellegrini,  Marcelo  Poncio,  Maurílio  Lopes
Ferreira e Mauro Rodolfo Schussler.  Às 14:00hs, o srº Presidente da CPTrans, declarou
encerrado  o  processo  de  votação  e  às  14:10hs,  foi  iniciado  o  processo  de  apuração,
conforme estabelece o  regimento interno da conferência.  Em seguida,  foram feitas  as
inscrições  dos  fiscais  para o  acompanhamento e  fiscalização de todos no processo de
abertura das urnas, contagem e validação das cédulas e do lançamento dos votos no mapa
de apuração, foram inscritos e participaram de todo o processo de apuração os seguintes
fiscais:  Mauro Luiz  Rosa Correa,  identidade 0838162231,  Luiz  Alfredo Vizzine Barbosa,
identidade 21215863-8, Augusto Felizardo Diegues Quintela Filho, identidade 07539214-2,
Felipe Vasconcellos Carneiro, identidade 24183251-8, Higor Cordeiro Torrão,  identidade
22293033-1, Guilherme Freitas Gomes, identidade 23895284-0, Daniel Iliescu, identidade
20067884-5, André Luiz Scaglusi, identidade 2557448-07, Jarbas Braga Neto, identidade
06559100-0,  Luiz Claudio Correa Alonso,  identidade 04285293-9,  João Rafael  Souza de
Carvalho,  Antonio  Carlos  Corres,  identidade  146133,  Alessandra  Pinheiro  de  Oliveira,
identidade 12745814-9 e Thales Rocha de Freitas, identidade 248666984. Às 14:15h, na
presença dos fiscais inscritos, foi aberta a urna de número 01 (um), foram contabilizados

239  (duzentas  e  trinta  e  nove)  cédulas  totais,  07(sete)  cédulas  foram  anuladas  e
232(duzentas e trinta e duas) cédulas válidas. Ás 14: 20hs, na presença dos fiscais inscritos,
foi aberta a urna de número 02 (dois), foram contabilizados 262 (duzentas e sessenta e
duas  )  cédulas  totais,  07(sete)  cédulas  foram anuladas  e 255 (duzentas  e  cinquenta e
cinco) cédulas válidas. Às 14:25h, na presença dos fiscais inscritos, foi aberta a urna de
número 03 (três), foram contabilizados 184 (cento e oitenta e quatro ) cédulas totais, 06
(seis) cédulas foram anuladas e 178 (cento e setenta e oito) cédulas válidas. Às 16:14h foi
encerrada o processo de apuração da urna 03 (três). Às 16:54hs na presença dos fiscais
inscritos, foi aberta a urna de número 01 (um). Às 16:56hs foi encerrado o processo de
apuração da urna 02 (dois). Às 16:25hs, na presença dos fiscais inscritos, foi aberta a urna
de número 04 (quatro), foram contabilizados 64 (cento e  quatro ) cédulas totais e todas
validas.  Às  16:56hs,  na presença dos  fiscais  inscritos,  foi  aberta a  urna de número 05
(cinco), foram contabilizados 32 (trinta e duas ) cédulas totais, 01 (uma) cédula anulada e
31 (trinta e uma) cédulas válidas. Às 17:10hs, foi encerrado o processo de apuração da
urna 04 (quatro) e às 17:15, foi encerrado o processo de apuração da urna 05(cinco). Às
17:20hs, na presença dos fiscais inscritos, foi iniciado o processo de transmissão dos dados
contidos nos mapas de apuração por voto de cada candidato na planilha eletrônica, num
total de 7.610 (sete mil seiscentos e dezenove) votos apurados, depois de terminado o
lançamento dos votos e feita a conferência e pelos fiscais, o srº presidente da CPTrans fez a
leitura  dos  nomes  dos  candidatos  eleitos  com  seus  respectivos  votos,  na  seguinte
sequência, Titulares: Ordem dos Advogados do Brasil  (519) votos, Alessandra de Souza
Cabral (502) votos, Carla de Souza Valle (494) votos, José Paulo Ramos Martins (481) votos,
Cassia Machado Guimarães (485) votos, Nathália Frias Fiqueiredo Pinto Ferraz de Souza
(474) votos, João Rafael Souza de Carvalho (470) votos, Alexandre Carlos Hugueney (465)
votos, Jorge de Button (462) votos, Peter Laurence Martins Carvalho (462) votos e UCP
Centro de Engenharia e Computação (426) votos. Suplentes: Sindicato dos Bancários de
Petrópolis  (205)  votos,  Sindicato  dos  Trabalhadores  na  Industria  do  Vestuário  de
Petrópolis(201) votos, Carlos Alberto Raimundo-Kabul (193) votos, Lucas dos Anjos(182)
votos, União Nacional dos Estudantes (178) votos, Thales Rocha de Freitas (177) votos,
Daniel  Iliescu  (165)  votos,  Partido  dos  Trabalhadores  (159)  votos,  Reginaldo  Alves  do
Espírito Santo (103) votos e José Luiz Moura de Oliveira Voigt (71) votos.  O  srº Presidente
da CPTrans Maurinho Branco, agradeceu a todos, parabenizou os candidatos eleitos e aos
suplentes, informou que a reunião de posse dos membros eleitos será realizada no dia 20
de Fevereiro de 2018, às 19:00hs, na sede da CPTrans.

 Nada  mais  havendo  para  ser  tratado,  o  Srº  Presidente,  às  17:55hs,  proclamou
encerrada a 14ª Conferência Municipal de Trânsito e Transporte.

MAURO HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA

(MAURINHO BRANCO)

PRESIDENTE DO COMUTRAN

UBYRAJARA DA COSTA SILVA

SECRETÁRIO